

***SOCIETÀ PER L'AMMODERNAMENTO E
LA GESTIONE DELLE
FERROVIE TRAMVIE VICENTINE
F.T.V. S.P.A. IN LIQUIDAZIONE***

Sede in Vicenza (VI) – Viale Milano n. 138

Capitale sociale Euro 7.975.290,84 i.v.

Iscritta alla C.C.I.A.A. di VICENZA

Codice Fiscale e numero iscrizione Registro Imprese di Vicenza 00153280243

Partita IVA 00153280243 – N.Rea 111230

***BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2016***

STATO PATRIMONIALE		Importi in Euro	Importi in Euro
Attivo		31/12/16	31/12/15
Crediti verso soci per decimi già richiamati		0	0
Crediti verso soci per decimi da richiamare		0	0
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		0	0
1) Costi di impianto e di ampliamento		7.122	0
2) Costi di sviluppo		0	0
3) Diritti di brev. industr. e di util. delle opere dell'ing.		253.115	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		101.675	0
5) Avviamento		0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		0	0
7) Altre		35.874	0
I Immobilizzazioni immateriali		397.786	0
1) Terreni e fabbricati		8.370.902	0
2) Impianti e macchinario		12.801.315	0
3) Attrezzature industriali e commerciali		185.308	0
4) Altri beni		261.457	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		0	0
II Immobilizzazioni materiali		21.618.982	0
a) Partecipazioni in imprese controllate		0	0
b) Partecipazioni in imprese collegate		247.331	0
c) Partecipazioni in imprese controllanti		0	0
d) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	0
d-bis) Partecipazioni in altre imprese		5.165	0
1) Partecipazioni		252.496	0
	(1)		(1)
a) Crediti verso imprese controllate		0	0
b) Crediti verso imprese collegate		0	0
c) Crediti verso controllanti		0	0
d) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	0
d-bis) Crediti verso altri	18.894	18.894	0
2) Crediti		18.894	0
3) Altri titoli		0	0
4) Strumenti finanziari derivati attivi		0	0
III Immobilizzazioni finanziarie		271.390	0
B) Immobilizzazioni		22.288.158	0
1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo		1.358.553	0
2) Rim. prodotti in corso di lavor. e semilav.		0	0
3) Rimanenze lavori in corso su ordinazione		0	0
4) Rimanenze prodotti finiti e merci		0	0
5) Acconti		0	0

I Rimanenze		1.358.553		0
	(1)		(1)	
1) Crediti verso clienti	0	12.913.090	0	0
2) Crediti verso imprese controllate		0		0
3) Crediti verso imprese collegate		36.682		0
4) Crediti verso controllanti		0		0
5) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0		0
5-bis) Crediti tributari	655.326	3.775.813	0	0
5-ter) Imposte anticipate	0	833.202	0	0
5-quater) Crediti verso altri	0	4.524.097		0
II Crediti		22.082.884		0
1) Partecipazioni in imprese controllate		0		0
2) Partecipazioni in imprese collegate		0		0
3) Partecipazioni in imprese controllanti		0		0
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0		0
4) Altre partecipazioni		0		0
5) Strumenti finanziari derivati attivi		0		0
6) Altri titoli		0		0
III Attività finanziarie non immobilizzate		0		0
1) Depositi bancari e postali		16.517.844		0
2) Assegni		31.444		0
3) Denaro e valori in cassa		1.577		0
IV Disponibilità liquide		16.550.865		0
C) Attivo circolante		39.992.302		0
Ratei e risconti		413.296		0
D) Ratei e risconti		413.296		0
TOTALE ATTIVO		62.693.756		0

(1) : Di cui quota esigibile oltre l'esercizio successivo

Passivo

I Capitale	7.975.291	0
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni	1.240	0
III Riserve di rivalutazione	8.363.436	0
IV Riserva legale	175.686	0
V Riserve statutarie	0	0
<i>Riserva straordinaria</i>	3.187.918	0
<i>Riserva per versamenti in conto capitale</i>	25.948	0
<i>Riserva per utili su cambi</i>	0	0
<i>Riserva per arrotondamento all'Euro</i>	0	0
<i>Riserva di rivalutazione</i>	0	0
<i>Riserva per valutazione partecipazioni a patrimonio netto</i>	0	0
<i>Riserva da differenza di traduzione</i>	0	0
<i>Utili indivisi controllate e altre riserve</i>	0	0
<i>Riserva di consolidamento</i>	0	0

	<i>Riserva da avanzo di fusione</i>	0	0
	<i>Altre riserve varie</i>	1.053.007	0
VI	Altre riserve	4.266.873	0
VII	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	346.119	0
X	Ris. neg. per azioni proprie in portafoglio	(277.822)	0
Patrimonio netto del gruppo		20.850.823	0
Di terzi:			
	Capitale e riserve di terzi	4.348.149	0
	Utile (perdita) di competenza di terzi	94.360	0
Patrimonio netto di terzi		4.442.509	0
A) Patrimonio netto consolidato		25.293.332	0
1)	Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2)	Fondi per imposte, anche differite	120.485	0
3)	Strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4)	Altri	1.630.010	0
5)	Fondo consolid. per rischi e oneri futuri	0	0
B) Fondi per rischi ed oneri		1.750.495	0
C) TFR	C) Trattam. di fine rapp. di lavoro subord.	7.896.612	0
	(2)	(2)	
1)	Obbligazioni	0	0
2)	Obbligazioni convertibili	0	0
3)	Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4)	Debiti verso banche	5.272.844	6.100.750
5)	Debiti verso altri finanziatori	518.174	715.004
6)	Acconti	0	0
7)	Debiti verso fornitori	0	4.027.022
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9)	Debiti verso imprese controllate	0	0
10)	Debiti verso imprese collegate	264.417	0
11)	Debiti verso imprese controllanti	0	0
11-bis)	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12)	Debiti tributari	432.663	2.054.590
13)	Debiti vs. ist. di previd. e sic. sociale	1.116.071	0
14)	Altri debiti	183.446	6.214.887
D) Debiti		20.492.741	0
	Ratei e risconti	7.260.576	0
E) Ratei e risconti		7.260.576	0
TOTALE PASSIVO		62.693.756	0

(2) : Di cui quota esigibile oltre l'esercizio successivo

CONTO ECONOMICO

	Importi in Euro	Importi in Euro
	31/12/16	31/12/15
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	38.943.143	0
2) Aumento (diminuzione) dei prodotti in corso di lav., semilav. e finiti	0	0
3) Aumento (diminuzione) dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
	<i>Ricavi e proventi diversi</i>	0
5) Altri ricavi e proventi	3.567.881	0
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	42.511.024	0
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.542.146	0
7) Costi per servizi	6.333.284	0
8) Costi per godimento di beni di terzi	353.903	0
	<i>a) Salari e stipendi</i>	0
	<i>b) Oneri sociali</i>	0
	<i>c) Trattamento di fine rapporto</i>	0
	<i>d) Trattamento di quiescenza e simili</i>	0
	<i>e) Altri costi</i>	0
9) Totale costi per il personale	22.551.112	0
	<i>a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	0
	<i>b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	0
	<i>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0
	<i>d) Svalut. dei crediti inclusi nell'attivo circolante e delle disp. liquide</i>	0
10) Totale ammortamenti e svalutazioni	2.718.631	0
11) Diminuzione (aumento) rimanenze di mat. prime, suss., di cons. e merci	(8.437)	0
12) Accantonamenti per rischi	30.000	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	631.825	0
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	40.152.464	0
Differenza tra valore e costi della produzione	2.358.560	0
	<i>Proventi da partecipazioni da imprese controllate</i>	0
	<i>Proventi da partecipazioni da imprese collegate</i>	0
	<i>Proventi da partecipazioni da imprese controllanti</i>	0
	<i>Proventi da partecipazioni da imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	0
	<i>Altri proventi da partecipazioni</i>	0
15) Proventi da partecipazioni	0	0
	<i>Altri proventi finanziari da imprese controllate</i>	0
	<i>Altri proventi finanziari da imprese collegate</i>	0
	<i>Altri proventi finanziari da imprese controllanti</i>	0
	<i>Altri proventi finanziari da imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	0
	<i>Altri proventi finanziari da altre imprese</i>	0
a) Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) Altri proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0

c) Altri proventi finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
<i>Proventi diversi dai precedenti da imprese controllate</i>	0	0
<i>Proventi diversi dai precedenti da imprese collegate</i>	0	0
<i>Proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti</i>	0	0
<i>Proventi diversi dai precedenti da imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	0	0
<i>Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>	79.436	0
d) Totale proventi diversi dai precedenti	79.436	0
16) Altri proventi finanziari	79.436	0
<i>Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate</i>	0	0
<i>Interessi e altri oneri finanziari verso imprese collegate</i>	0	0
<i>Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti</i>	0	0
<i>Interessi e altri oneri finanziari verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</i>	0	0
<i>Interessi e altri oneri finanziari verso altre imprese</i>	49.096	0
17) Interessi e altri oneri finanziari	49.096	0
17-bis) Utili (perdite) su cambi	0	0
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	30.340	0
a) Rivalutazioni di partecipazioni	0	0
b) Rivalutazioni di altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) Rivalutazioni di strumenti finanziari derivati	0	0
18) Totale rivalutazioni	0	0
a) Svalutazioni di partecipazioni	0	0
b) Svalutazioni di altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) Svalutazioni di strumenti finanziari derivati	0	0
19) Totale svalutazioni	0	0
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0	0
Risultato prima delle imposte	2.388.900	0
<i>Imposte correnti dell'esercizio</i>	1.166.268	0
<i>Imposte relative a esercizi precedenti</i>	(28.650)	0
<i>Imposte differite (anticipate) dell'esercizio</i>	810.803	0
<i>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale</i>	0	0
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	1.948.421	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	440.479	0
<i>Utile (Perdita) di competenza di terzi</i>	94.360	0
Utile di competenza del Gruppo	346.119	0

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in Euro

Importi in Euro

31/12/16

31/12/15

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	440.479	0
Imposte sul reddito	1.948.421	0
Interessi passivi/(interessi attivi)	(30.340)	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(25.484)	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	2.333.077	0
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	813.014	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.505.488	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>3.318.502</i>	<i>0</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	5.651.579	0
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	(8.438)	0
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	(3.584.322)	0
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	1.001.840	0
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	(95.793)	0
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	(892.484)	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	3.610.068	0
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>30.871</i>	<i>0</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	5.682.450	0
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	30.340	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(1.718.204)	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(1.687.864)</i>	<i>0</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	3.994.586	0
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(5.108.607)	0

Disinvestimenti	864.834	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(260.923)	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.328)	0
Disinvestimenti	1.425	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di società controllate al netto delle disp. liquide)	(4.922.352)	0
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	4.922.352	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(4.504.599)	0
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	827.906	0
Accensione finanziamenti	5.272.844	0
(Rimborso finanziamenti)	(148.015)	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	(1.178)	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	(277.822)	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.673.735	0
Incremento (decremento) delle disp. liquide (A +/-B +/-C)	5.163.722	0
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	11.387.143	0
Depositi bancari e postali	11.359.561	0
Assegni	24.963	0
Danaro e valori in cassa	2.619	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	11.387.143	0
<i>Di cui non liberamente utilizzabili</i>	0	0
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	16.550.865	0
Depositi bancari e postali	16.517.844	0
Assegni	31.444	0
Danaro e valori in cassa	1.577	0
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	16.550.865	0
<i>Di cui non liberamente utilizzabili</i>	0	0
Acquisizione o cessione di società controllate	0	0

Nota integrativa al Bilancio Consolidato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016

Attività delle società del Gruppo e fatti intervenuti nel corso del 2016

Le società del Gruppo operano nel settore del trasporto pubblico urbano ed extraurbano, principalmente all'interno della Provincia di Vicenza. In particolare, tale attività viene esercitata dalla società controllata S.V.T. S.r.l., che l'ha acquisita a seguito di specifico conferimento di ramo di azienda avvenuto in data 25/02/2016, con effetto dall'1/03/2016, da parte di A.I.M. Mobilità S.r.l. e della controllante Società per l'Ammodernamento e la Gestione delle Ferrovie e Tramvie Vicentine F.T.V. S.p.A. – in liquidazione.

Inoltre, in data 11/03/2016, con effetto dall'1/03/2016, S.V.T. S.r.l. ha acquistato da "Aziende Industriali Municipali Vicenza S.p.A." il ramo di azienda avente ad oggetto l'attività di prestazione di servizi generali a supporto dell'attività di trasporto pubblico locale.

Fino alla data del conferimento, S.V.T. S.r.l. non svolgeva sostanzialmente attività operativa. Per quanto riguarda la controllante F.T.V. S.p.A., si evidenzia che a seguito del conferimento del ramo di azienda avente ad oggetto l'attività di trasporto pubblico locale, l'attività prevista dall'oggetto sociale dello statuto (trasporto pubblico) si è esaurita e pertanto la Società ha perso la natura di "società in house" per la produzione di servizi di interesse generale, assumendo natura esclusivamente di gestione delle partecipazioni e del patrimonio immobiliare, priva di personale dipendente.

In considerazione delle disposizioni di cui alla Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 ("Legge di Stabilità 2015"), che, in un'ottica di razionalizzazione, prevedono la soppressione delle società che "risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti", nonchè delle disposizioni di cui all'art. 568 bis della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ("Legge di Stabilità 2014"), che prevede che le pubbliche amministrazioni locali e le società da esse controllate direttamente o indirettamente possano procedere allo scioglimento della società usufruendo, per gli atti e le operazioni poste in essere a favore di pubbliche amministrazioni in seguito allo scioglimento della società, di benefici fiscali, purchè lo scioglimento sia deliberato entro il 6 maggio 2016, in data 28

aprile 2016 l'assemblea straordinaria ha deliberato lo scioglimento volontario della Società e la conseguente messa in liquidazione, con la nomina di un Liquidatore unico il quale è stato autorizzato all'esercizio provvisorio dell'azienda nell'ottica della massimizzazione del ricavo ottenibile dalla successiva cessione.

La delibera di cui sopra è stata iscritta presso il Registro delle Imprese di Vicenza in data 6 maggio 2016 e da tale momento, ai sensi dell'art. 2484, comma 3, c.c., la Società si considera in liquidazione.

Contenuto e presentazione del bilancio consolidato

Il presente bilancio consolidato, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa, è il primo del Gruppo, che, a seguito delle citate operazioni straordinarie intervenute nel 2016, ha superato i limiti dimensionali di cui al D. Lgs. n. 127/91. Esso è redatto conformemente allo schema previsto dal D. Lgs. n. 127/91, che richiama le norme del Codice Civile, e secondo i criteri di valutazione ed i principi di consolidamento di cui al medesimo D. Lgs. n. 127/91.

Ove applicabili, sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 29, co. 4 e 5 del D. Lgs. n. 127/91.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali si è data attuazione all'art. 29, co. 3 bis del D. Lgs. n. 127/91, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione, informativa e consolidamento, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Ai sensi dell'art. 29, co. 3 del D. Lgs. n. 127/91, il bilancio fornisce le informazioni supplementari necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione del gruppo.

Le informazioni contenute nella nota integrativa sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Trattandosi del primo bilancio consolidato, e mancando quindi un bilancio 2015 di raffronto, ai fini di una migliore informativa e per evidenziare le reali movimentazioni 2016, si è riportato il saldo iniziale dei dati all'1/01/2016.

Il presente bilancio consolidato include i bilanci della controllante Società per l'Ammodernamento e la Gestione delle Ferrovie e Tramvie Vicentine F.T.V. S.p.A. – in liquidazione e della Società Vicentina Trasporti a responsabilità limitata in forma abbreviata S.V.T. S.r.l. (controllata).

Oltre alle società sopra individuate, non vi sono altre imprese (società italiane od estere) in cui F.T.V. S.p.A. – in liquidazione detenga direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto o nelle quali eserciti un'influenza dominante.

Non vi sono imprese controllate escluse dal consolidamento integrale.

Nei prospetti di dettaglio sono riportate le informazioni sulle imprese consolidate integralmente; tutte le partecipazioni di minoranza in altre imprese (in quanto ritenute irrilevanti) sono state valutate al costo.

Nell'elenco sottostante sono riportate le informazioni sulle imprese consolidate con il metodo integrale.

Denominazione	Sede	Codice fiscale	Capitale sociale	Partecipazione posseduta		Interessenza complessiva
				diretta	indiretta	
Capogruppo						
F.T.V. S.p.A.	Viale Milano 138 VICENZA (VI)	00153280243	7.975.291	/	/	/
Società controllate						
S.V.T. S.r.l.	Viale Milano 138 VICENZA (VI)	03419220243	10.000.000	65,34%	-	65,34%

Data di riferimento

Il bilancio consolidato è predisposto sulla base dei progetti di bilancio chiusi al 31 dicembre 2016, approvati dai rispettivi Consigli di Amministrazione o, ove disponibili, dalle rispettive assemblee; non vi è difformità nelle date di chiusura dei bilanci delle imprese appartenenti al Gruppo.

Criteri di consolidamento

Di seguito sono sintetizzati i criteri adottati per la redazione del bilancio consolidato:

- ai fini della redazione del bilancio consolidato sono stati utilizzati i bilanci al 31 dicembre 2016 delle singole imprese consolidate opportunamente modificati, ove ritenuto necessario, per uniformarli ai criteri di valutazione adottati dalla controllante F.T.V. S.p.A. – in liquidazione. In particolare, si evidenzia che i bilanci delle società consolidate sono risultati essere già omogenei tra loro, in quanto la consolidante, nonostante la procedura di liquidazione in essere, ha adottato, per la redazione del proprio bilancio di esercizio, criteri di valutazione basati sull'utilizzo di criteri "di funzionamento", e non "di liquidazione". Il liquidatore – infatti – autorizzato dall'assemblea straordinaria che ha deliberato lo scioglimento volontario e la conseguente messa in liquidazione della società, ha deciso la continuazione dell'attività di impresa, assumendone tutto il perimetro. La società, pertanto, continua ad essere un complesso economico funzionante che produce reddito, sia pure con una gestione di carattere "conservativo" e non dinamico;
- tutte le società del Gruppo, compresa la capogruppo, hanno redatto il proprio bilancio in Euro.

Il metodo dell'integrazione globale, adottato per il consolidamento delle imprese controllate, è così sintetizzabile:

- assunzione delle attività, delle passività, dei costi e dei ricavi nel loro importo complessivo, prescindendo dall'entità della partecipazione detenuta e attribuendo agli azionisti di minoranza, in apposite voci, la quota del patrimonio netto e del risultato d'esercizio di loro competenza;
- l'operazione di elisione del Patrimonio Netto contabile delle partecipate con il valore di carico delle rispettive partecipazioni iscritte nel bilancio della Capogruppo è stata effettuata sulla base dei valori contabili riferiti alla data di acquisto del controllo;
- la differenza emergente dall'eliminazione del valore di carico della partecipazione in un'impresa inclusa nell'area di consolidamento, a fronte della corrispondente quota di patrimonio netto, ove non attribuibile agli elementi dell'attivo e del passivo delle imprese partecipate, è stata allocata:
 - se positiva, nella voce dell'attivo "Avviamento" delle immobilizzazioni

immateriali e ammortizzata in quote costanti in relazione alla prevista recuperabilità della stessa;

- se negativa, nella voce di patrimonio netto di spettanza di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione denominata “*Riserva di consolidamento*” o in una voce denominata “*Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri*”.
- eliminazione dei crediti e dei debiti, nonché dei costi e dei ricavi intercorrenti fra le imprese consolidate;
- eliminazione degli utili infragruppo inclusi nelle giacenze di magazzino o attribuiti alle immobilizzazioni.

Inoltre sono state eliminate:

- il plusvalore emergente dall’operazione di conferimento effettuato da F.T.V. S.p.A. – in liquidazione a favore di S.V.T. S.r.l., relativo al maggior valore netto attribuito agli autobus conferiti;
- le plusvalenze e le minusvalenze che derivano da trasferimenti di immobilizzazioni tra imprese consolidate;
- le svalutazioni e i ripristini di valore di partecipazioni immobilizzate in imprese consolidate, nonché i dividendi infragruppo.

Principi di redazione e criteri di valutazione adottati

Criteri generali

I principi contabili e i criteri di valutazione sono stati applicati in modo uniforme a tutte le imprese consolidate. I criteri di valutazione adottati nel bilancio consolidato sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai Principi Contabili emanati dall’OIC (Organismo Italiano di Contabilità) così come da ultimo rivisti.

La valutazione delle voci di bilancio è fatta ispirandosi ai principi generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività, nonostante lo stato di liquidazione della società controllante.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di

rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Rettifiche di valore e riprese di valore

Il valore dei beni materiali e immateriali, la cui durata utile è limitata nel tempo, è sistematicamente rettificato in diminuzione attraverso l'ammortamento. Gli stessi beni e le altre componenti dell'attivo sono svalutati ogni qualvolta si sia riscontrata una perdita durevole di valore; il valore originario è ripristinato nella misura in cui si reputi che i motivi della precedente svalutazione siano venuti meno. Le metodologie analitiche di ammortamento e di svalutazione adottate sono descritte nel prosieguo della presente nota integrativa.

Rivalutazioni

Nell'esercizio corrente non sono state effettuate rivalutazioni.

Deroghe

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio d'esercizio e consolidato.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo storico, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare:

- i costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati in 5 anni;
- le concessioni, licenze, marchi e diritti simili sono ammortizzati in 3 anni;
- i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza (3 anni).

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare, sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione, al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti e le manutenzioni straordinarie sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Gli analoghi costi di natura ordinaria sono imputati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce.

I cespiti completamente ammortizzati restano iscritti in bilancio fino a quando sono eliminati od alienati.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi

successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par. 70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

– Terreni	non ammortizzati
– Fabbricati industriali e commerciali	4,00%
– Costruzioni leggere	10,00%
– Attrezzature industriali e commerciali	20,00%
– Autobus	5,56%
– Autoveicoli industriali	20,00%
– Autovetture	25,00%
– Impianti di officina	10,00%
– Impianti di officina ad alta tecnologia	20,00%
– Macchinari di officina	10,00%
– Mobili d'ufficio	12,00%
– Macchine d'ufficio elettroniche	20,00%
– Mobilio e materiale mobile vario	12,00%
– Obliteratrici elettroniche	20,00%
– Pensiline viaggiatori	10,00%
– Telefoni cellulari	20,00%
– Impianti di struttura	4,00%
– Attrezzature tecnologiche di bordo	20,00%

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni in altre imprese, non

consolidate; tali partecipazioni sono valutate sulla base del costo di acquisizione comprensivo delle spese accessorie e al netto dell'eventuale svalutazione qualora stanziata.

Rimanenze

Le giacenze di magazzino sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

La valutazione delle rimanenze è stata effettuata al costo medio ponderato, al netto delle svalutazioni.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria e sono iscritti al valore di presunto realizzo tramite stanziamento, qualora necessario, di un apposito fondo svalutazione.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è stata effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto si è verificata l'irrilevanza dell'applicazione del criterio del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o mediante il loro utilizzo in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico - temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi, e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale sono state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti, non ricompresi tra quelli che hanno rettificato i valori dell'attivo, destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio erano indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile. I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno

manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima di tali fondi, basato sui principi generali di prudenza e competenza, è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione. Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

In conformità con l'OIC 31 par. 19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità alle leggi e ai contratti di lavoro vigenti e corrisponde all'effettivo impegno del gruppo nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio consolidato, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto si è verificata l'irrilevanza dell'applicazione del criterio del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

I ricavi e i proventi sono iscritti in bilancio al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I costi e gli oneri sono anch'essi iscritti in bilancio al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Imposte

L'onere per imposte sul reddito è calcolato sulla base della migliore stima del reddito imponibile determinato nel rispetto delle norme vigenti in materia.

Le imposte differite attive si riferiscono a differenze temporanee deducibili e sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui le stesse si riverseranno, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le imposte differite passive sono state rilevate a condizione che non si ritenga improbabile l'insorgere del relativo debito.

Nel bilancio consolidato sono rilevate imposte differite (differite passive) e anticipate (differite attive) sulle differenze temporanee tra il valore attribuito, secondo criteri civilistici, alle attività e passività delle singole società consolidate e il valore attribuito alle stesse attività e passività ai fini fiscali.

Sono, inoltre, iscritte le imposte differite generate dalle rettifiche di consolidamento.

La rilevazione delle imposte differite attive e passive è, comunque, stata eseguita nel rispetto del principio della prudenza.

Descrizione dell'operazione di conferimento

In data 25 febbraio 2016, con atto del Notaio Giuseppe Muraro, Rep. n. 74910, registrato a Bassano del Grappa (VI) il 2 marzo 2016, la Società controllante F.T.V. S.p.A. in liquidazione ha conferito in S.V.T. S.r.l. il ramo di azienda riferito al Trasporto Pubblico Locale.

Di seguito si fornisce il dettaglio dei valori conferiti.

	Valore conferito in S.V.T. S.r.l.
<u>ATTIVITA'</u>	
Immobilizzazioni immateriali	11.993
Immobilizzazioni materiali	14.358.267
Immobilizzazioni finanziarie	93.418
Rimanenze	619.704
Crediti verso clienti	3.857.635
Crediti per imposte anticipate	220.457
Crediti verso altri	955.025
Disponibilità liquide	4.922.352
Risconti attivi	292.141
TOTALE ATTIVITA'	25.330.992
<u>PASSIVITA'</u>	
Fondi per rischi ed oneri	800.366
Fondo trattamento fine rapporto	3.527.176
Debiti verso fornitori	1.683.486
Debiti tributari	282.096
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	276.082
Altri debiti	496.178
Ratei passivi	844.447
Risconti passivi	9.265.270
TOTALE PASSIVITA'	17.175.100
Capitale sociale	6.493.969
Riserva da conferimento	1.661.923
TOTALE A PAREGGIO	25.330.992

Si evidenzia che all'interno delle "Immobilizzazioni Materiali", nella voce "Impianti e macchinari", sono compresi gli autobus utilizzati da S.V.T. S.r.l. per il trasporto pubblico locale: detti beni sono stati contabilizzati dalla società beneficiaria non al valore risultante dalla perizia redatta ai fini del conferimento (che prevedeva un periodo di ammortamento di 15 anni), bensì ad un valore basato su un piano di ammortamento di 18 anni.

Ai fini fiscali, il maggior valore attribuito ai beni conferiti rispetto al netto contabile originario è in corso di affrancamento.

Analisi delle voci di Stato Patrimoniale**ATTIVO****Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 397.786.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico	Fondo ammortamento	Valore iniziale all'1/01/2016
Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
Costi di sviluppo	0	0	0
Diritti di brev. industr. e di util. delle opere dell'ing.	33.299	25.303	7.966
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
Avviamento	0	0	0
Altre immobilizzazioni immateriali	0	0	0
Totali	33.299	25.303	7.966

Descrizione	Incrementi 2016		Riclassificazioni	
	Costo storico	Fondo Amm.to	Costo storico	Fondo amm.to
Costi di impianto e di ampliamento	8.903	0	0	0
Costi di sviluppo	0	0	0	0
Diritti di brev. industr. e di util. delle opere dell'ing.	401.513	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	152.505	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0
Altre immobilizzazioni immateriali	45.843	0	0	0
Totali	608.764	0	0	0

Descrizione	Ammortamento 2016	Valore finale al 31/12/2016
Costi di impianto e di ampliamento	1.781	7.122
Costi di sviluppo	0	0
Diritti di brev. industr. e di util. delle opere dell'ing.	156.394	253.115
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	50.830	101.675
Avviamento	0	0
Altre immobilizzazioni immateriali	9.969	35.874
Totali	218.974	397.786

Tutte le immobilizzazioni immateriali si riferiscono a S.V.T. S.r.l, che le ha acquisite a seguito dell'operazione di conferimento.

I "Costi di impianto e ampliamento" sono costituiti da spese notarili e da compensi professionali riconducibili all'operazione di conferimento.

La voce "Altre immobilizzazioni", pari a € 35.874, comprende spese capitalizzate da S.V.T. S.r.l. su immobili di terzi, utilizzati dalla stessa come beni strumentali all'attività in forza di appositi contratti di locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 21.618.982. I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio, con riferimento al costo storico, agli ammortamenti e al valore netto delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Descrizione	Costo storico	Fondo ammortamento	Valore iniziale all'1/01/2016
Terreni e fabbricati	13.109.557	4.464.740	8.644.817
Impianti e macchinario	7.007.216	6.505.142	502.074
Attrezzature industriali e commerciali	47.768.758	44.018.862	3.749.896
Altri beni	2.003.779	1.872.361	131.418
Totali	69.889.310	56.861.105	13.028.205

Descrizione	Incrementi 2016		Cessioni 2016	
	Costo storico	Fondo Amm.to	Costo storico	Fondo amm.to
Terreni e fabbricati	1.000	0	0	0
Impianti e macchinario	72.065.110	61.582.778	11.794	0
Attrezzature industriali e commerciali	963.485	747.313	28.858	0
Altri beni	2.954.606	2.735.281	886	0
Totali	75.984.201	65.065.372	41.538	0

Descrizione	Riclassificazioni		Ammortamento 2016	Valore finale al 31/12/2016
	Costo storico	Fondo amm.to		
Terreni e fabbricati	0	0	274.915	8.370.902
Impianti e macchinario	3.518.840	0	1.690.137	12.801.315
Attrezzature industriali e commerciali	(3.518.840)	0	233.062	185.308
Altri beni	0	0	88.400	261.457
Totali	0	0	2.286.514	21.618.982

Terreni e fabbricati

Si riferiscono agli immobili di proprietà della capogruppo F.T.V. S.p.A. - in liquidazione; più precisamente, trattasi di immobili strumentali per natura (capannoni industriali e commerciali), utilizzati dalla società controllata S.V.T. S.r.l. e da terzi in forza di appositi contratti di locazione.

Impianti e macchinario

Si riferiscono interamente a beni di S.V.T. S.r.l., che li ha acquisiti a seguito del conferimento.

La voce è così composta:

Descrizione	Valore di fine esercizio
Autobus	11.410.579
Attrezzature di bordo	761.031
Impianti	561.186
Macchinari	36.881
Obliteratrici elettroniche	31.638
Totali	12.801.315

Il valore degli autobus è considerato al netto del plusvalore da conferimento.

Attrezzature industriali e commerciali

Si riferiscono interamente a beni di S.V.T. S.r.l., che li ha acquisiti a seguito del conferimento.

Altri beni

La voce è così composta:

Descrizione	Valore di fine esercizio
Autovetture	8.999
Autoveicoli industriali	5.783
Mobili e macchine d'ufficio	160.902
Mobili e arredi	18.272
Telefoni portatili	5.513
Pensiline viaggiatori	60.524
Costruzioni leggere	1.464
Totali	261.457

Tutti gli “altri beni”, ad eccezione delle costruzioni leggere, si riferiscono a S.V.T. S.r.l., che li ha acquisiti a seguito del conferimento.

Le costruzioni leggere si riferiscono alla controllante F.T.V. S.p.A. – in liquidazione.

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni

La voce è così composta:

Descrizione	Valore all'1/01/2016	Acquisizioni/Sottoscrizioni	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Riclassifiche	Valore netto al 31/12/2016
Partecipazioni in imprese collegate	247.331	0	0	0	0	247.331
Partecipazioni in altre imprese	5.165	0	0	0	0	5.165
Totali	252.496	0	0	0	0	252.496

L'importo della voce “partecipazioni in imprese collegate” si riferisce alle seguenti partecipazioni di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione e di S.V.T. S.r.l.

Partecipazione detenuta da	Descrizione	Importo
F.T.V. S.p.A.	Partecipazione in Società Servizi Trasporti Interregionali (STI) S.p.A.	170.431
S.V.T. S.r.l.	Partecipazione in Bristol Autoservizi S.r.l.	76.900
	Totale	247.331

L'importo della voce “altre partecipazioni” pari ad € 5.165 si riferisce alla partecipazione detenuta da F.T.V. S.p.A. – in liquidazione nella società costituenda CIS.VE.

Si forniscono di seguito le informazioni relative alle partecipazioni consolidate:

Descrizione	Sede	Codice fiscale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/Perdita ultimo esercizio in euro
S.V.T. S.r.l.	Vicenza (VI), viale Milano 138	03419220243	10.000.000	12.554.065	9.025

Descrizione	Quota % posseduta direttamente	Quota % posseduta indirettamente	Quota posseduta in euro	Valore di bilancio
-------------	--------------------------------	----------------------------------	-------------------------	--------------------

S.V.T. S.r.l.	65,34%	0,00%	8.202.788	8.195.892
---------------	--------	-------	-----------	-----------

Immobilizzazioni finanziarie – Crediti

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso altri	18.888	18.894	6	0	18.894	0
Totali	18.888	18.894	6	0	18.894	0

Si tratta di depositi su contratti per utenze.

Crediti immobilizzati – Ripartizione per area geografica

La suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica non è rilevante.

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Si segnala che non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Immobilizzazioni finanziarie - Valore

Si precisa che non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.358.553.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016			Variazione
		Fondo obsolescenza	Valore lordo	Valore netto	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	615.824	422.042	1.780.595	1.358.553	742.729
Totali	615.824	422.042	1.780.595	1.358.553	742.729

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 22.082.884.

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Crediti verso clienti	1.248.771	12.913.090	11.664.319
Crediti verso imprese collegate	15.011	36.682	21.671
Crediti tributari	3.152.261	3.775.813	623.552
Imposte anticipate	1.093.547	833.202	(260.345)
Crediti verso altri	679.275	4.524.097	3.844.822
Totali	6.188.865	22.082.884	15.894.019

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	13.082.248	169.158	12.913.090
Verso Clienti - esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Verso imprese collegate - esigibili entro l'esercizio successivo	36.682	0	36.682
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	3.120.487	0	3.120.487
Tributari - esigibili oltre l'esercizio successivo	655.326	0	655.326
Imposte anticipate	833.202	0	833.202
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	4.616.696	92.599	4.524.097
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Totali	22.344.641	261.757	22.082.884

Di seguito, l'analisi dei crediti esistenti alla data del 31/12/2016 in funzione della loro scadenza.

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Di cui oltre i 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	12.913.090	0	0	12.913.090
Crediti verso imprese collegate	36.682			36.682
Crediti tributari	3.120.487	655.326	0	3.775.813
Imposte anticipate				833.202
Crediti verso altri	4.524.097	0	0	4.524.097
Totali	20.594.356	655.326	0	22.082.884

Crediti verso clienti

Si riferiscono a transazioni di natura commerciale, fatturate nel corso dell'esercizio o accertate per competenza e in via di fatturazione e ammontano, al netto delle relative svalutazioni, ad € 12.913.090; il fondo svalutazione crediti è pari ad € 169.158.

Crediti tributari

Si riferiscono:

- ad € 10.800 a ritenute fiscali su proventi finanziari (€ 7.058 di S.V.T. S.r.l. ed € 3.742 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione);
- ad € 767.743 al credito relativo al recupero dell'accisa pagata sull'acquisto di gasolio e GPL (€ 604.436 di S.V.T. S.r.l. ed € 163.307 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, chiesti a rimborso);
- ad € 864.506 al credito IVA delle società incluse nel consolidato, maturato nel corso del 2016 (€ 684.168 di S.V.T. S.r.l. ed 180.338 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione);
- ad € 705.837 al credito IVA di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, riferito al 2015 e chiesto a rimborso;
- ad € 571.087 al credito IRAP 2015, di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, chiesto a rimborso per € 557.484;
- ad € 200.513 al credito IRES 2015 (€ 200.000 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, chiesti a rimborso, ed € 513 di S.V.T. S.r.l.);
- ad € 655.326 al credito maturato da F.T.V. S.p.A. – in liquidazione per il recupero IRES dell'IRAP versata negli anni dal 2007 al 2011 ex art. 2, comma 1-quater, D.L. n. 201/2011, chiesto a rimborso.

Si segnala l'esistenza di un credito per € 139.435 maturato da F.T.V. S.p.A. – in liquidazione nei confronti dell'Erario negli anni dal 1994 al 2000 e chiesto a rimborso; tale credito, alla fine dell'esercizio, è stato prudenzialmente oggetto di svalutazione per l'intero suo ammontare, in considerazione della sua vetustà e delle prospettive di incasso.

Crediti per imposte anticipate

Si riferiscono per € 743.530 a S.V.T. S.r.l. e per € 89.672 a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione.

Si rinvia alla sezione dedicata alla composizione dei crediti per imposte anticipate.

Crediti verso altri

Si riferiscono per € 4.486.745 a S.V.T. S.r.l. e comprendono principalmente crediti verso le biglietterie, al netto delle svalutazioni effettuate (€ 92.599). Importi di minore entità sono attribuibili a crediti verso dipendenti, verso l'INAIL e verso altri.

Per € 37.352 si riferiscono a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, e comprendono, in particolare, il contributo versato all'ART (Autorità Regionale dei Trasporti), chiesto a rimborso (€ 7.174) e crediti per interessi attivi bancari, di competenza dell'esercizio 2016 ma la cui manifestazione finanziaria è posticipata (€ 29.639).

Crediti - Ripartizione crediti per area geografica

La ripartizione dei crediti per area geografica non è rilevante: l'intera attività operativa esercitata dalla controllata S.V.T. S.r.l. viene svolta all'interno del territorio della Provincia di Vicenza. Servizi di linea marginali vanno ad interessare territori di confine con la Provincia di Trento e di Verona, oltre ad alcuni servizi estivi che arrivano fino ad alcune località marine in Provincia di Venezia.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Si evidenzia che non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 16.550.865.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Depositi bancari e postali	11.359.561	16.517.844	5.158.283
Assegni	24.963	31.444	6.481
Denaro e valori in cassa	2.619	1.577	(1.042)
Totali	11.387.143	16.550.865	5.163.722

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 413.296.

I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Risconti attivi	299.459	413.296	113.837
Totali	299.459	413.296	113.837

I risconti attivi si riferiscono ad oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria.

Per € 404.900 si riferiscono a S.V.T. S.r.l.; in particolare, trattasi di costi relativi a polizze assicurative, tasse di proprietà, fitti passivi, abbonamenti a giornali e riviste, spese telefoniche e canoni di manutenzione.

Di seguito il dettaglio suddiviso per categoria:

Categoria	Importo
Polizze assicurative	258.311
Tasse di proprietà	63.696
Fitti passivi	76.576
Abbonamenti	178
Spese telefoniche	1.243
Spese accessorie su mutui	3.500
Energia elettrica	52
Canoni di manutenzione	1.344
Totale	404.900

Per € 8.396 si riferiscono a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione; trattasi di costi relativi a polizze assicurative, abbonamenti a giornali e riviste, spese telefoniche e canoni di manutenzione.

Non vi sono risconti attivi con durata superiore a 12 mesi.

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 38, comma 1, lettera g) del D. Lgs. 127/1991, si precisa che nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 25.293.332.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

PATRIMONIO NETTO	Saldo 1/01/2016	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Distribuzione di dividendi	Altre variazioni	Risultato dell'esercizio	Saldo 31/12/2016
<i>Del Gruppo:</i>						
Capitale	7.975.291	0	0	0		7.975.291
Riserva da sopraprezzo azioni	1.240	0	0	0		1.240
Riserva di rivalutazione	8.363.436	0	0	0		8.363.436
Riserva legale	158.403	17.283	0	0		175.686
Riserva statutaria	0	0	0	0		0
Altre Riserve	3.939.680	328.371	0	(1.178)		4.266.873
Riserve per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0
Risultato dell'esercizio	345.654	(345.654)	0	0	346.119	346.119
Riserva negativa azioni proprie	0	0	0	(277.822)		(277.822)
Totale Patrimonio netto del Gruppo	20.783.704	0	0	(279.000)	346.119	20.850.823
<i>Di terzi:</i>						
Capitale e riserve di terzi	0	0	0	4.348.149		4.348.149
Utile di competenza di terzi	0	0	0	0	94.360	94.360
Totale Patrimonio netto di terzi	0	0	0	4.348.149	94.360	4.442.509
Totale Patrimonio netto	20.783.704	0	0	4.069.149	440.479	25.293.332

Prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e l'utile di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione e il patrimonio netto e l'utile consolidato

Descrizione	2016	
	Patrimonio Netto	Risultato di esercizio
Patrimonio Netto e risultato di esercizio come riportati nel bilancio della società controllante	25.801.152	167.238
Risultato di esercizio come riportato nel bilancio delle società controllate	9.025	9.025
Differenza tra valore pro-quota del PN e valore di carico della partecipazione SVT	999	999
Valore pro-quota del PN dei Terzi	4.348.149	0
Effetto eliminazione plusvalore da conferimento	(5.129.210)	0
Effetto eliminazione ammortamento su plusvalore da conferimento	1.189.734	1.189.734
Effetto fiscale su eliminazione ammortamento su plusvalore	(373.576)	(373.576)
Effetto eliminazione ricavi da contributi su plusvalore da conferimento (quota risconti passivi)	(806.023)	(806.023)
Effetto fiscale su eliminazione ricavi da contributi su plusvalore (quota risconti passivi)	253.091	253.091
Effetto derivante dall'eliminazione di crediti/debiti reciproci	(9)	(9)

Arrotondamenti	0	0
Patrimonio Netto e risultato di esercizio consolidato	25.293.332	440.479
Patrimonio Netto e risultato di esercizio del Gruppo	20.850.823	346.119
Patrimonio Netto e risultato di esercizio di pertinenza dei Terzi	4.442.509	94.360

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.750.495.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0	0	0	0	0
Per imposte, anche differite	0	120.485	0	0	120.485	120.485
Strumenti finanziari derivati passivi	0	0	0	0	0	0
Altri	2.273.193	586.138	(1.229.321)	0	1.630.010	(643.183)
Totali	2.273.193	706.623	(1.229.321)	0	1.750.495	(522.698)

Il fondo per imposte differite si riferisce alle imposte differite generate dalle rettifiche di consolidamento; trattasi, in particolare, della rettifica relativa all'elisione del plusvalore da conferimento.

Gli altri fondi si riferiscono:

- per € 1.288.231 a S.V.T. S.r.l., e comprendono accantonamenti relativi a spese di manutenzione e altre spese derivanti dal conferimento, oltre ad un accantonamento effettuato nel 2016 per spese legali riferite alla causa intentata dall'associazione Luca Coscioni e ad accantonamenti per spese del personale;
- per € 341.779 a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, e comprendono accantonamenti relativi a spese per il personale e spese diverse.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 7.896.612.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Fondo trattamento fine rapporto	Saldo all'1/01/2016	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Fondo TFR	3.519.872	145.863	488.882	4.719.759	7.896.612	4.376.740
Totali	3.519.872	145.863	488.882	4.719.759	7.896.612	4.376.740

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti del Gruppo, al netto degli anticipi corrisposti. Gli accantonamenti sono al netto dell'imposta sostitutiva.

La voce "Altri movimenti dell'esercizio" comprende il valore conferito da A.I.M. Mobilità S.r.l. in S.V.T. S.r.l..

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 20.492.741.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Debiti verso banche	0	6.100.750	6.100.750
Debiti verso altri finanziatori	0	715.004	715.004
Debiti verso fornitori	1.852.311	4.027.022	2.174.711
Debiti verso imprese collegate	0	264.417	264.417
Debiti tributari	515.360	2.054.590	1.539.230
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	529.685	1.116.071	586.386
Altri debiti	664.979	6.214.887	5.549.908
Totali	3.562.335	20.492.741	16.930.406

Di seguito, l'analisi dei debiti esistenti alla data del 31/12/2016 in funzione della loro scadenza.

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Di cui oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso banche	827.906	5.272.844	1.817.445	6.100.750
Debiti verso altri finanziatori	196.830	518.174	0	715.004
Debiti verso fornitori	4.027.022	0	0	4.027.022
Debiti verso imprese collegate	264.417	0	0	264.417
Debiti tributari	1.621.927	432.663	0	2.054.590
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.116.071	0	0	1.116.071
Altri debiti	6.031.441	183.446	0	6.214.887

Totali	14.085.614	6.407.127	1.817.445	20.492.741
---------------	-------------------	------------------	------------------	-------------------

Debiti verso banche

I "Debiti verso banche" si riferiscono ai seguenti due mutui chirografari accessi da S.V.T. S.r.l. in data 16/09/2016:

▮ Banca del Centroveneto:

capitale Euro 3.050.375 - durata 7 anni - tasso fisso 1,7% - ammortamento suddiviso in 14 rate costanti semestrali posticipate.

▮ Banca Sangiorgio Quinto Valle Agno:

capitale Euro 3.050.375 - durata 7 anni - tasso fisso 1,7% - ammortamento suddiviso in 14 rate costanti semestrali posticipate.

Nella valutazione dei debiti per mutui, si è ritenuto di non applicare il criterio del costo ammortizzato in quanto il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non risulta significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Debiti verso altri finanziatori

La voce accoglie il debito di S.V.T. S.r.l. nei confronti di A.I.M. S.p.A. per un mutuo chirografario di originali Euro 1.000.000 acceso presso la Banca Etica in data 9/06/2015 e oggetto di conferimento.

Si riepilogano le principali condizioni del mutuo: tasso di riferimento Euribor a 3 mesi - spread 3% - durata 5 anni con ammortamento suddiviso in 20 rate trimestrali posticipate.

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori ammontano ad € 4.027.022 e sono relativi all'acquisto di beni e servizi per l'attività aziendale.

Debiti tributari

I debiti tributari si riferiscono:

- ad € 919.253 a ritenute operate (€ 914.123 di S.V.T. S.r.l. e € 5.130 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione);
- ad € 1.104.725 a imposte di competenza (€ 1.092.286 di S.V.T. S.r.l., di cui €

618.089 per imposta sostitutiva relativa all'affrancamento del maggior valore attribuito agli autobus, e € 12.439 di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, riferibile all'IRES risultante dal modello di dichiarazione Unico SC del periodo ante liquidazione);

- ad € 30.613 a IVA, di S.V.T. S.r.l..

Altri debiti

La voce altri debiti si riferisce:

- per € 6.194.402 a S.V.T. S.r.l., e comprende:
 - ▮ per la quota scadente entro l'esercizio successivo, principalmente debiti verso A.I.M. per tesoreria (€ 4.431.516), oltre a competenze da corrispondere ai dipendenti per retribuzioni (€ 1.578.824) e altri debiti per importi minori.
 - ▮ per la quota scadente oltre l'esercizio successivo, cauzioni versate da fornitori a garanzia delle prestazioni aggiudicate (€ 40.866) e cauzioni versate dai punti vendita a garanzia dei titoli di viaggio in conto vendita presso di essi (€ 124.000)
- per € 20.485 a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, e comprende cauzioni versate da clienti a garanzia dei contratti di affitto.

Debiti - Suddivisione per area geografica

La suddivisione dei debiti per area geografica non è rilevante.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Si evidenzia che non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 7.260.576.

I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo all'1/01/2016	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Ratei passivi	269.994	99.188	(170.806)
Risconti passivi	5.363.686	7.161.388	1.797.702
Totali	5.633.680	7.260.576	1.626.896

I ratei passivi si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio la cui manifestazione numeraria è posticipata.

Essi si riferiscono:

- per € 99.151 a S.V.T. S.r.l.;
- per € 37 a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione.

Trattasi, nello specifico, di premi assicurativi e di interessi passivi su mutui, tutti con scadenza entro 12 mesi.

I risconti passivi riguardano somme la cui competenza temporale si estende ad esercizi successivi.

Essi si riferiscono:

- per € 7.043.081 a S.V.T. S.r.l.; gli importi più significativi sono riferibili a quote di contributo in conto investimenti – opportunamente rettificati in considerazione della elisione del plusvalore infragruppo derivante dal conferimento – erogati dalla Regione Veneto e contabilizzati in base al metodo dei risconti passivi, e a ricavi del traffico relativi alle quote di abbonamento annuali, per i quali si precisa che il periodo di validità interessa, generalmente, due anni solari;
- per € 118.307 a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione, e riguardano quote di contributo in conto investimenti erogati dalla Regione Veneto e contabilizzati in base al metodo dei risconti passivi, e a ricavi per fitti attivi.

Informazioni sul Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano ad € 38.943.143 e derivano dall'esercizio dell'attività caratteristica di trasporto pubblico locale, esercitata dapprima dalla controllante F.T.V. S.p.A. – in liquidazione e successivamente – post conferimento del ramo di azienda – da S.V.T. S.r.l.; i ricavi comprendono anche quelli derivanti dall'attività conferita da A.I.M. Mobilità S.r.l..

La voce 'Altri ricavi', pari ad € 3.567.881, comprende, in particolare, le quote di contributi in conto investimenti riscontate nell'anno, oltre a rimborsi di costi sostenuti e ad altri proventi di natura diversa.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

La ripartizione dei ricavi per area geografica non assume rilevanza.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto Economico.

Spese per godimento beni di terzi

La voce comprende i canoni degli immobili strumentali all'attività concessi in locazione da terzi.

Spese per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute ed accantonamenti di legge.

Ammortamento delle immobilizzazioni

I costi per ammortamenti sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione comprendono le voci di costo non diversamente classificabili nell'ambito dei costi di produzione; in tale voce sono stati contabilizzati costi di entità eccezionale, dei quali è fornito dettaglio nell'apposita sezione.

Proventi finanziari

I proventi finanziari si riferiscono ad interessi attivi bancari, e sono iscritti per complessivi € 79.436.

Interessi e altri oneri finanziari

Tale voce risulta così composta:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche	48.587
Altri oneri	509
Totali	49.096

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 38, comma 1, lettera m) del D. Lgs. 127/1991, si evidenzia che non vi sono elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Costi di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 38, comma 1, lettera m) del D. Lgs. 127/1991, si evidenzia che sono stati rilevati elementi di costo di entità eccezionale per € 207.073, relativi all'aggiornamento dei libretti di circolazione del parco mezzi a seguito del conferimento.

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Imposte relative ad esercizi precedenti	Proventi da adesione al consolidato fiscale	Totale
IRES	426.254	105.521	618.556	(16.270)	0	1.134.061
IRAP	121.925	14.965	71.762	(12.380)	0	196.272
Imposte sostitutive	618.089					618.089
Totali	1.166.268	120.485	690.318	(28.650)	0	1.948.421

Fiscalità differita

Descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate

Separatamente per l'Ires e per l'Irap sono espresse analiticamente le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate e differite.

Composizione e movimenti intervenuti nelle attività per imposte anticipate

La composizione ed i movimenti della voce '*Crediti per imposte anticipate*' concernenti le differenze temporanee deducibili sono così rappresentati:

Descrizione	IRES	IRAP	TOTALE
1. Importo iniziale	988.138	105.409	1.093.547
2. Aumenti	517.240	54.574	571.815
2.1. Imposte differite sorte nell'esercizio	140.673	1.170	141.843
2.2. Altri aumenti	376.567	53.404	429.972
3. Diminuzioni	761.776	70.384	832.160
3.1. Imposte differite annullate nell'esercizio	679.852	70.384	750.236
3.2. Altre diminuzioni	81.924		81.924
4. Importo finale	743.602	89.599	833.202

Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite

La composizione ed i movimenti della voce '*Fondo per imposte differite*' concernenti le differenze temporanee tassabili sono così rappresentati:

	IRES	IRAP	TOTALE
--	------	------	--------

1. Importo iniziale	0	0	0
2. Aumenti	105.521	14.965	120.485
2.1. Imposte differite sorte nell'esercizio	105.521	14.965	120.485
2.2. Altri aumenti	0	0	0
3. Diminuzioni	0	0	0
3.1. Imposte differite annullate nell'esercizio	0	0	0
3.2. Altre diminuzioni	0	0	0
4. Importo finale	105.521	14.965	120.485

Le imposte differite calcolate derivano da rettifiche di consolidamento; in particolare, esse si riferiscono all'elisione dei maggior ammortamenti e dei maggiori ricavi riscontati sul plusvalore da conferimento relativo al maggior valore attribuito agli autobus.

Altre Informazioni

Composizione del personale

Nella tabella seguente sono indicati i dati relativi al personale delle società consolidate.

Descrizione	Dipendenti medi nell'esercizio
Dirigenti	2
Quadri	0
Impiegati	66
Operai	461
Altri	0
Totali	529

Compensi agli organi sociali

Gli emolumenti corrisposti ad amministratori e sindaci della capogruppo, anche per lo svolgimento di tali funzioni nelle imprese incluse nel consolidamento, sono così composti:

Descrizione	Periodo Corrente
Organi amministrativi	29.257
Sindaci	53.454
Totale	82.711

Gli emolumenti corrisposti agli organi amministrativi comprendono i compensi corrisposti all'Amministratore Unico (€ 15.733) e al Liquidatore (€ 13.523) di F.T.V. S.p.A. – in liquidazione. Non sono, invece, stati deliberati compensi a favore dei Consiglieri di Amministrazione di S.V.T. S.r.l..

Compensi al Revisore Legale

Il compenso spettante ai revisori legali del Gruppo, interamente relativo all'attività di revisione dei conti, è così determinato:

Descrizione	Periodo Corrente
Revisione legale dei conti annuali	19.000
Totali	19.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 38, comma 1, lettera h) del D. Lgs. 127/1991, si indicano impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Garanzie ricevute

Riguardano fidejussioni ricevute da clienti a garanzia dei contratti di locazione (€ 17.887, riferite a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione) e fidejussioni ricevute da fornitori di beni o servizi a garanzia dei contratti sottoscritti (€ 1.171.390, di cui € 1.163.487 riferiti a S.V.T. S.r.l. e € 7.903 riferiti a F.T.V. S.p.A. – in liquidazione).

Garanzie prestate

Ammontano complessivamente a € 598.327 e si riferiscono a S.V.T. S.r.l.; riguardano le seguenti fidejussioni prestate:

- € 562.441 a favore della Provincia di Vicenza
- € 14.656 a favore del Comune di Bassano del Grappa
- € 16.854 a favore del Comune di Valdagno
- € 4.376 a favore del Comune di Recoaro Terme

Si segnala, inoltre, che S.V.T. S.r.l. detiene 2 autobus di proprietà del Comune di Bassano del Grappa, del valore di € 25.000, concessi in locazione alla Società per la gestione del servizio urbano nel territorio dell'ente affidante.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

In relazione a quanto disposto dall'art. 38, comma 1, lettera o-quinquies) del D. Lgs. 127/1991, si rileva che non sono state poste in essere operazioni con parti correlate a condizioni non di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dall'art. 38, comma 1, lettera o-sexies) del D. Lgs. 127/1991, si segnala come non vi siano accordi in essere non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. o-decies) del D. Lgs. 127/1991, si precisa che non si sono verificati fatti di rilievo dopo la data di riferimento del bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 38, comma 1, lett. o-ter) del D. Lgs. 127/1991, si precisa che non sono stati sottoscritti strumenti finanziari derivati.

Vicenza, 20 giugno 2017

Il Liquidatore
Romano Leonardi


Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto dott. Giuseppe Rebecca ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000 dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e il rendiconto finanziario e la presente nota integrativa in formato PDF/A sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.